Yeri göğü yaratan Allah’ın dergâhına gizli ve örtülü değildir ki, geçmiş vakıa ve

olayları bilmek ve her vilayetin durum ve kalitesinden haberdar olmak sadece bilginin

artmasına ve kazancın artmasına neden olabilir. Bu yüzden de saygı ve necabet sahibi

olan şanlı şövalye Albay Karabağlı Şah Emirhan Beylerov, Hicri 1263, Miladi ise 1847

yılında Şuşa kalesine geldiği zaman benimle, yani gerçek ve samimi dostu, eski çalışanı,

uzun süre Karabağ Hanları hizmetinde bulunmuş-mirza ve vezir olmuş, onların hâki-

miyetinden sonra ise yine büyük Rus devletinin hizmetçileri arasında olup verilen işleri

çekilmiş birkaç daha kanal vardır. Eğer her kanalın etrafında yüz-iki yüz ailelik köyler

kurulsa, ahali, tahıl, çeltik ve pamuktan bol ürün elde edip rahatlıkla yaşayabilir. Beyla-

gan şehri üç yüz yıldan fazla harabe olmasına rağmen, Penah Han ve İbrahim Han’ın

3 Hıristiyan tarihi doğru gösterilmemiştir, çünkü hicri 306 yılı, 918 yılı Haziran ayının 14’ünde başlamış, 919

yılı.

4 Bir çetvert 250 puda eşittir. Put Rus ölçü birimidir. Bazen “put” da denir. 1 pud (=16.38 kg or 36 lb).

Karabağ'ın dağlarında gâh da Şeki vilayetinin Gabele ilçesinde geçiriyordu. O zaman

yaklaşık, on beş yaşında olan büyük oğlu İbrahim Halil Han, Horasan'da, kendi evlerin-

de yaşıyordu. Birkaç zaman sonra o da muhterem babasının ardından Karabağ'a geldi.

Bu durum iki-üç yıl devam etti. Nihayet, Nadir Şah, hicri 1160 yılından (1747) yı-

lında öldürüldü. Penah Han, Karabağ'ın ortada kalmış ahalisi arasında ortaya çıktı, be-

cerikli delikanlıları başına toplayıp, Gence, Nahçıvan vb. yerleri yağmaya başladı. Ya-

nında bulunan tüm delikanlıları ve kendisinin yakın adamlarını mal-mülk, elbise, at ve

silah sahibi yaptı.

Bu olaydan sonra, şimdi Şahbulağı adı ile ünlü olan Terneküt kalesi yapıldı. Alı-

nan karara göre Bayat kalesini terk ettiler. Şahbulağı’ndaki büyük çeşme yanında kale

yaptılar, onun etrafında yüksek yerde geniş duvar ördüler, pazar, çarsu (meydan), ha-

mam ve cami inşa ettiler. Hicri 1165 (1751/52) yılında, şehir cemaatinin tüm evleri-

büyüklerin, sanatçıların, Han'ın yakın adamlarının ve hizmetçilerinin (ailesi) Şahbulağı

kalesine aktarıldı.

(Han), tamamen bağımsız olarak üç-dört yıl Şahbulağı’nda yaşadı. Merhum ha-

nın günden güne artmakta olan bağımsızlık şöhreti, adamlarının fazlalığı ve kudretinin

kalmanı rica ediyorum”. Onu yanında Şiraz'a götürdü.

Merhum İbrahim Halil Han Karabağ'a geldi. Karabağ'ın ve diğer vilayetlerin

halkı ona itaat etti, o ise hükümet ve hanlık tahtına çıkıp kimseye itaat etmeden, bağım-

sız olarak hükmetmeye başladı.

16 Bakıhanov'un yazdığına göre bu olay 1176 (1763) yılında vuku bulmuştur (Bkz. A. Bakihanov, a.g.e., s.

165).

saymayıp, ona hor bakan kişinin cezası hep zarar ve pişmanlık olmuştur. “Allah ödül ve

ceza verendir. (O), hayır işe ödül, şer işe (ise) ceza verir.”

Beşinci Bölüm

Merhum İbrahim Han'ın Hâkimiyeti ve O Zamanın Kuralları ve Olayla-

rı Hakkında

Merhum İbrahim Han, Hicri 1174-Miladi 1756 17 yılından 1221 (1806) yılına kadar

Karabağ hükümeti tahtında oturmuş, İran ve Rum padişahlarına itaat etmeden ve boyun

eğmeden bağımsız bir şekilde hüküm sürmüştür. O'nun hükmü ve emri Şirvan, Şeki,

Gence, İrevan, Nahçıvan, Hoy, Karadağ, Tebriz, Erdebil vilayetleri ve hatta Marağa, Irak

ve Azerbaycan sınırı olan Kaplankuh’ta bile geçerdi. Vilayetlerin hanları merhum İbra-

him Han'ın hükmü ve emri ile atanır veya görevden alınırlardı18. O, Avar ve Dağıstan

17 Hicri 1174 yılı 1760-61 yılına eşittir. Mirza Adıgüzel Bey yazıyor ki, İbrahim Han Karabağî, yönetime 1173

(1759) yılında atanmıştır.

18Burada müellif açıktan açığa mübalağa ediyor. Çevre vilayetlerin hanların büyük etkisi olmasına rağmen

İbrahim Han, İran devletinden izinsiz hanları ayarlamak veya görevden almak iktidarına sahip değildi.

Özellikle, Tebriz, Hoy, Marağa ve İrevan hanları hiçbir zaman ondan bağımsız olmamışlardır.

Bu durum, Şiraz'da rehin olarak tutulan Ağa Muhammed Han Muhammed Ha-

san Han oğlu Kacar’ın, Kerim Han'ın vefatından sonra, (o şehirden) kaçtığı günlere ka-

dar devam etti.

Saltanat davasında (olan Ağa Muhammed Han) birkaç yıl uğraştıktan sonra Irak

ve Fars’ı alıp, Tahran şehrini başkent yaptı. O, Hicri 1107 (1695-96) yılından19 Azerbay-

can vilayetine gelip, İrevan ve Talış vilayetinden başka Araz'ın güney tarafında bulunan

tüm vilayetleri aldı.

Bu olaylardan önce, İbrahim Han’a hil’at, kılıç, altın eyer ve esbablı at gönderip,

itaate davet etmişti. Aralarında zahiri saygı ve görünürde-sözde bir itaat vardı.

Abdussamed Bey, Mirza Veli Baharlı ve birkaç cariyesi ile Kirman kaçtı. Bunların ardın-

dan atlılar gönderildi. Atlılar gece gündüz yol giderek, onların önüne geçip, Serçem kö-

yü ahalisine haber verdiler. Atlı ve yayalar Kızıl Özen nehrinin kenarında yolu kesip

19 Bu tarih yanlıştır; 1207 (1792-1793) tarihli olmalıdır.

On kişiden oluşan

başka esirleri de öldürdüler. Onlardan hiçbirini sağ bırakmadılar. Allah onlara rahmet

etsin.

Altıncı Bölüm

(Bazı) Olaylar ve Ağa Muhammed Şah’ın Ölümü Hakkında

İbrahim Han'la Ağa Muhammed Şah'ın münasebeti bozularak aralarında kırgın-

lık meydana geldiğinden (şah) 1209 (1794-95)-yılında Tiflis, İrevan, Karabağ ve Talış

eyaletlerini ele geçirmek için büyük bir ordu ve kalabalık bir askerle Azerbaycan'a doğ-

ru hareket etti. Öncelikle, kumandanlarının en büyüğü olan Aligulu Han Şahseven’i

başka hanlarla birlikte İrevan kalesinin üzerine gönderdi. Kendisi ise tüm Irak, Fars,

rin başka emirleri, İbrahim Han’a yakın ve akraba oldukları için ona itaat ediyorlardı.

Gürcistan Valisi ile merhum İbrahim Han'ın arası bozulduğu zaman Ümme Han ve baş-

ka Dağıstan hanları İbrahim Han'ın talimatı üzere büyük orduyla Gürcistan'a gidip, çok

fazla hasarlar veriyorlardı. Örneğin, 1199 (1784-85) yılında İbrahim Han'la valinin arası

bozulduğu zaman, Avar hâkimi Ümme Han büyük orduyla Gürcistan'a gidip, Sığnak

kalesini ve Gümüşhane’yi istila etti, çok kişiyi öldürdü, ahalinin geriye kalanını kadın ve

çocuklarını esir ederek, birçok çevre köyleri yağmaladı. Oradan Ahıska vilayetine, Sü-

( Bu nimete) şükürler edip, büyük devletin çağrısını bekliyorlar ki, askerleri ile bir-

likte hizmet gösterip, canlarından geçsinler.

Çünkü padişahın muzaffer ordusu ile birlikte İran, Osmanlı ve Dağıstan sava-

şında yer alan Karabağ cemaati makam ve gelir sahibi olmuş, hiçbiri mal-mülksüz kal-

mamıştır.

***

Hicri 1205 (1790-91) yılından 1260 (1844) yılına kadar hanlar hizmetinde ve Kara-

bağ vilayetinde kulluk edip, kâtip oldum ve birçok olay ve savaşlarda katıldım.

Umarım, bu yazdıklarım prens Namestnik’in aydın-ziyalı dikkatine varacak ve

onun bana karşı lütfu ve merhameti artacaktır. Umarım, böyle büyük emir ve büyük

Şimdi harabedir, sadece çok az kalıntıları görünüyor.

İkinci-Şahbulağı kalesidir. (Burada) çeşme başında taş ve kireçle (taş) cami, ha-

mam (inşa edilmiş), şehir ve pazar (yapılmıştır).

Üçüncü-Şuşa kalesinin eski duvarı ve şimdi ordunun tahıl ambarı olan bina.

Merhum İbrahim Han'dan Kalan Bina ve İmaretler

İlk Hicri 1182 (1768/69) yılında inşa edilmiş büyük cemaat camisidir. Bu cami

yıpranıp eskidikten sonra onu muhterem kızı rahmetli Gövher Ağa imar edip, eskisin-

den daha güzel (şekle sokmuştur).

İkinci-Şuşa kalesinin çit duvarıdır ki, Hicri 1198 (1783-84) yılında temeli atılmış

ve üç yıl içinde inşaat bitmiştir. Şimdi devlet memurları duvarları yeniden yaptırmış

fakat hanın yaptırdığından sadece bazı yerde izleri görünüyor.

41 Bu tarih büyük bir ihtimalle eserin aktarılması tarihidir.

Üçüncü-Askeran’ın her iki kalesidir ki, Hicri 1203 (1788-89) yılında Şuşa kalesi-

nin 27 km uzağındaki Gargarçay'ın geçtiği iki dağın arasında inşa edilmiştir. Savaş sıra-

sında bu kalelerde birazcık bile asker olsa düşman oradan geçip Şuşa kalesine gidemez.

Dördüncü-Dağ-taş arasında olan Hazine deresinin imaret ve odalarıdır ki, mağa-